
Ing. Jan Kříž
Ministerstvo životního prostředí

UDRŽITELNOST A ZELENÉ FINANCOVÁNÍ
Z FONDŮ EU V OBDOBÍ 2021–2027



zdrojů podpory bude více než nyní

větší důraz se klade na zelenou podporu 



Modernizační fondOperační program
Spravedlivá transformace

150 mld. Kč40 mld. Kč

Operační program
Životní prostředí

60 mld. Kč

+ národní program Nová zelená úsporám

MŽP bude mít dva 
nové nástroje
podpory



energetické úspory

OZE

teplárenství
dopady odklonu od uhlí

čistá mobilita

adaptační opatření

vodohospodářská infrastruktura

oběhové hospodářství

biodiverzita

sanace lokalit

znečištění ovzduší

environmentální vzdělávání

OPŽP MdF OPST NZÚ



Co se mění?

30%
30 % prostředků EU má směřovat na opatření 
spojená s řešením změny klimatu – na mitigaci, 
adaptaci nebo zmírnění dopadů transformace v 
nejohroženějších regionech

37%

Plán obnovy

37%

Fond soudržnosti

30%

EFRR

100
%

FST



taxonomie pro udržitelné finance a princip „do no significant harm“!!!

• pro EU fondy není přímo povinná
• dává návod jaká opatření označit za udržitelné, „zelené“
• v nařízení pro EU fondy se objevuje princip „do no significant harm“, který 

by měl zajistit, že opatření, která nejsou přímo „zelená“ alespoň 
neohrožují plnění environmentálních cílů

• některé části taxonomie jsou ale přímo převzaté do podmínek EU fondů

Příklad: Nové budovy s podporu EU fondů by měly mít spotřebu energie 
o 20 % nižší než jsou požadavky na budovy s téměř nulovou spotřebou energie

Co se mění?



jan.kriz@mzp.cz


